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GĂLĂŢENII 

SE ASCUND 

DE CANICULĂ
DISCONFORT. După 

un iunie deosebit de ploios şi 

cu temperaturi primăvăratice, a 

doua lună a verii a adus primul 

val de caniculă peste Galaţi, cu 

temperaturi de peste 30 de grade 

Celsius.  > pag. 03

ÎNCĂ 17 GĂLĂŢENI 

S-AU INFECTAT 

CU CORONAVIRUS
BILANŢ. Vineri, încă 17 

rezultate pozitive au fost raportate 

în urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului, iar numărul 

îmbolnăvirilor a ajuns, în judeţul Galaţi, 

la 969. > pag. 04

03eveniment
Bani pentru refacerea 
drumurilor afectate 
de inundaţii

NU TOATE DECLARAŢIILE DE AVERE SUNT ACTUALIZATE  > EVENIMENT/05

În urmă cu doar o săptămâ-
nă, datele centralizate la nivelul 
Direcţiei pentru Agricultură Ju-
deţeană arătau că 82 la sută din 
suprafeţele anunţate de fermieri 
ca fi ind în cultură au fost decla-
rate calamitate. Vorbim astfel de 
un total de aproape 60.000 de 
hectare afectate în judeţul Galaţi, 

situaţie valabilă în cazul culturi-
lor de toamnă. „Situaţia e cruntă“, 
admite fermierul Petre Grigore, 
preşedinte al fi lialei gălăţene a 
Asociaţiei Producătorilor de Ce-
reale şi Plante Tehnice. „Seceta a 
început în toamnă, apoi s-a întins 
pe tot parcursul iernii şi chiar în 
primăvară, fapt care a condus la 

calamitarea suprafeţelor culti-
vate cu grâu în procent de 80 la 
sută, rapiţa aproape în totalitate, 
iar orzul, aşijderea“, ne-a mai de-
clarat Petre Grigore, menţionând 
că producţia de grâu în judeţul 
nostru a fost de maximum o tonă 
la hectar. Petre Grigore a adus în 
discuţie şi valoarea despăgubirilor 

suprafeţelor calamitate, avută în 
vedere de Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, de 925 de lei 
la hectar, care, în opinia fermieru-
lui, nu e rea, dar nici foarte bună. 
Acesta este de părere că pierderile 
din acest an vor fi  recuperate de că-
tre fermieri de-abia peste doi-trei 
ani. . G. Marinescu > pag. 16

Seceta a fost cruntă în judeţul Galaţi

02focus
Cercetări arheologice 
în parcul
de la Parfumul Teilor

08sport
Handbalista
Patricia Vizitiu
va juca la CSM Galaţi 

valuta BNR

€4,83 
$4,30

meteo

35˚ 
Vreme caniculară
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.07.2020

VVeniturile
conducătorilor
de instituţii

i
ţ

din Galaţi
Pe 15 iunie, a fost termenul-

limită de depunere a declaraţiilor 

de avere de către persoanele 

ce au această obligaţie, însă 

multe instituţii gălăţene nu 

au informaţiile actualizate. 

. George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Dricul lui Potemkin, la Galaţi

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Ieșim la aer și e bine. Am 
uitat de reguli și ne bulucim, 
creând ocazia revenirii la 
restricții! Și ce ne trebuie 
carantină? Când carantina 
și autoizolarea au fost 
declarate neconstiționale de 
către CCR, se punea de fapt, 
tehnic, problema că ar fi  fost 
obligatorie trecerea acestor 
măsuri radicale doar prin vot 
democratic, prin Parlament, și 
nu, cam autocratic, printr-un 
ordin de ministru al Sănătății. 
Cu declarații zilnice despre 
pericole, sub sau supraevaluate, 
cu armata și poliția obligate să 
dea amenzi, apoi îmblânzite, 
poți să fi i mereu prezent pe 
ecrane, să te știe lumea de șef și 
să dai ordin. Zilnic, ministerele 

anunță că se reformează. Unele 
reinventează legi deja uitate 
sau încă în vigoare. Sunt și legi 
”reformatoare”, care au fost 
date, în timp, de câteva ori, de 
unii care nici nu le citiseră pe 
cele vechi.

Ce îmi place mie la 
Constituția aia americană este 
că orice lege schimbată de la 
legile de sute de ani o păstrează 
pe cea veche și pe cele dinaintea 
ei, ca să constați adică și ce s-a 
schimbat, bine, rău, de fi ecare 
dată când cetățeanul Smith sau 
mister Johnny câștigă un proces 
împotriva statului, Constituția 
completându-se astfel cu un 
amendament. Din prima 
Constituție, noi trebuia să știm 
cum să procedăm la pandemii! E 
drept, ca să se protejeze, doar el, 
Parlamentul României ține cont 
de „cutume” interne, nelegale...

Victor
 

Cilinca
Sunt unii care se revoltă 

chiar și împotriva carantinei, 
inventată după pandemiile de 
după răzoiul încheiat în 1829. 
Am avut și la Galați carantină, 
cu unchiul lui Cuza, Iancu 
Cozoni, ca director. Și vodă 
stătea aici blocat 14 zile!

Nu poate fi  mai periculos 
ieșitul în binefăcătorul aer liber, 
cu respectarea distanței, decât 
să stai cu mască și în dormitor, 
dar despre asta trebuie să 
ne informeze medici serioș, 
nepolitizați, nu politruci. Iar 
a ignora cu totul pericolele, 
fi e și țânțarii anofeli, câinii 
turbați sau mâinile nespălate, 
e o lipsă de precauție vecină cu 
inconștiența!

Urmăresc două seriale, 
unul britanic, altul rusesc, cu 
acelaşi subiect istoric, Ecaterina 

“
Caută mai întâi 

să înţelegi şi apoi 

să fi i înţeles.

STEPHEN CONVEY

sinaxar
4-5.07.2020

 S  u  Sf. Andrei, Arhiep. Cretei; 

Sf. Cuv. Marta

 D  u † Sf. Cuv. Atanasie 

Atonitul; Sf. Cuv. Mc. 

Ciprian; Sf. Cuv. Lampadie

              înapoi
                   

      Vindecat de poziţia ghiocelului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca să nu pară că servesc u

fake news, ca un ospătar care 
și-a greșit vocația, menționez 
că am decupat această 
declarație dintr-un interviu 
acordat publicației spotmedia.
ro de șefa Comisiei Covid, dr. 
Adriana Pistol. Domnia sa, 
contestând campania de tes-
tare organizată de primărița 
Capitalei (nu vorbim aici de 
mandatul mai degrabă toxic al 
nevestei lui Pandele, evidența 
nu poate fi  negată!), a scăpat 
pe cavitatea bucală ditamai 
gâsca cu ouăle de aur. Nu e 
porumbel, nici bibilică, e zbu-

rătoare de talie mare: „Dacă 
faci testarea doar la voluntari, 
vin persoane sănătoase la care 
probabilitatea de a fi  pozitive 
este foarte redusă. Este o eroa-
re de selecție. Nu putem spune 
că are reprezentativitate“. 
Carevasăzică, atât mi-a permis 
materia cenușie să pricep din 
zicerea doamnei doctor, un 
test corespunzător trebuie fă-
cut cu persoane preponderent 
bolnave. Ai muci? Treci încoa-
ce! Pari sănătos tun? Vezi-ți de 
treaba matale!

O idee foarte bună ar u

fi ca, la testarea pe care 
doamna doctor Pistol s-o 
îmbrățișeze și să-i dea un 
share, să fie aduse elemente 

bipede din tablouri liniștite 
cărora li se spune în mod ofi-
cial Bellu sau Eternitatea. Mai 
puțin vii, adică chill de tot, 
se înțelege.

Pentru a-l convinge pe u

român să se protejeze în conti-
nuare, căci virusul nu a trecut, 
nu e nevoie să apelezi la me-
tode de tortură a adevărului, 
ba chiar îți complici existența. 
Petrică, nu te mai crede 
urmașul dacului, mă, iar lupul 
ne dă târcoale! Ieși la televi-
zor și spune-le compatrioților 
că ai sufl at și-n iaurt (așa era 
fi resc, aveai exemple groaz-
nice din Occident) și că mai e 
puțin de suportat până se face 
și supa. Și gata, putem apoi 

să ne pupăm și la subraț. Dar 
nu-mi oferi ocazia de a-ți bate 
obrazul, am și un joc de glezne 
înfi orător, cam ca Mike Tyson 
în prima parte a vieții!

Altfel, e bine că se termină u

comedia lacătului de pe resta-
urant. Adică pentru unii era 
voie să se stea la dos, puteau 
face ședință de partid fără 
mască și mai mult cu durere 
de bască, dar industria popotei 
rămânea atârnată de o bucată 
de faliment. Și tare mi-aș dori 
dacă domnul doctor Arafat 
nu ne-ar mai certa ca pe ăi 
mici: mama n-a mai făcut-o de 
aproape două decenii. Efectiv, 
m-am vindecat de poziția ghio-
celului. .

„De ce a fost închis păr-
culeţul de la Parfumul Tei-
lor, dacă tot nu se lucrează 
la modernizarea lui?“, a fost 
sesizarea primită pe adresa 
redacţiei, prin care ni se 
atrăgea atenţia că din 17 
iunie, de când accesul a fost 
restricţionat, muncitorii şi 
utilajele au acţionat doar o 
singură zi. Conform datelor 
din Sistemul Electronic al 
Achiziţiilor Publice, a fost 
atribuit Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea“ un contract 
de 19.200 de lei fără TVA 
pentru servicii cercetare ar-
heologică pentru obiectivul 
„Modernizare parc strada 
Domnească - aferent «Viaţa 
liberă»“. Conform Primări-
ei Galaţi, „prin avizul eli-

berat de către Direcția de 
Cultură Galați s-a solicitat 
ca pe parcursul lucrărilor 
să se realizeze și cercetarea 
arheologică în zonă, în ve-
derea descoperirii vechilor 
fundații ale locuinței fami-
liei Apostolide și, eventual, 
a hrubei“. Pe locul parcu-
lui de astăzi - potrivit lui 

Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi - se 
afl a proprietatea Vasilicăi 
Apostolide, al cărei nume 
poate avea o legătură cu M. 
Apostolide, cel care, la 1897, 
deschidea prima fabrică de 
textile din Galaţi: „Locuin-
ţa Apostolide avea pe faţade 

pilaştri canelaţi, iar acope-
rişul avea învelitoarea din 
olane. Probabil că, după cu-
tremurul din 1940, clădirea 
a fost serios afectată şi a fost 
desfi inţată, pe locul ei fi ind 
amenajat scuarul pe care îl 
vedem astăzi“.

Într-o carte poştală ilus-
trată din primul deceniu al 
secolului XX, provenind din 
colecţia Valeri Elefterescu 
şi care reprezintă casa lui 
Costache Plesnilă (actualul 
sediu al „Vieţii libere“), se 
poate observa, în dreapta, 
un fragment al faţadei casei 
lui Apostolide.

Primăria precizează că ter-
menul de fi nalizare a inves-
tiției nu va fi  afectat de cerce-
tarea arheologică. . A.M.

Un cetăţean din Re-
publica Moldova, R.I., în 
vârstă de 23 de ani, s-a 
prezentat, ca pasager într-
un microbuz marca Mer-
cedes, pentru efectuarea 
formalităţilor de control 
pentru trecerea frontie-
rei în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier. 
La controlul de frontieră, 
în momentul solicitării 
documentelor de identi-
tate, oamenii legii au des-
coperit asupra tânărului, 
ascuns şi nedeclarat, un 
permis de conducere cu 
însemnele autorităţilor 
din România, valabil pen-
tru categoriile „B“ şi „C“, 
pe care era imprimată fo-
tografi a acestuia. Având 

suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documen-
tului, poliţiştii de fronti-
eră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma 
cărora au constatat că per-
misul nu îndeplineşte con-
diţiile de formă şi fond ale 
unuia autentic, fi ind fals. 
Cu privire la cele consta-
tate, persoana în cauză a 
declarat că a procurat do-
cumentul prin interme-
diul unui conaţional, ale 
cărui date nu le cunoaşte, 
în schimbul sumei de 700 
de euro. În cauză, poliţiş-
tii de frontieră efectuea-
ză cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
fals material în înscrisuri 
ofi ciale.    . T.M.

istorie
Cercetări arheologice în parcul de la Parfumul Teilor

penal
Şi-a cumpărat permis auto

cea Mare a Rusiei. Fără nicio 
legătură cu Putin, care, ca 
și Trump, fabrică o realitate 
sănătoasă pe fondul atâtor și 
atâtor morți! Ei bine, în serial 
apare și prințul Potiomkin, 
amantul țarinei, viteaz care 
nu și-a luat însă chinina și 
care, aduce pe tronul Moldovei, 
din nou, domnitori români. 
Îi murise la Galați, în 1871, 
un prinț camarad. „Când, în 
timpul înmormântării, dricul a 
ajuns în dreptul lui Potiomkin”, 
scria Simon Sebag Montefi ore, 
în cartea dedicată țariunei și 
prințului care avea să moară în 
Moldova, Potiomkin „a crezut 
că era trăsura lui și a dat să 
se suie în ea. Pentru un om 
superstițios, era prevestirea 
morții”. Și a poruncit „să 
evacueze armata din orașul 
nesănătos” Galați. .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Gălăţenii încearcă
să se ascundă de caniculă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După un iunie deosebit de 

ploios şi cu temperaturi 

primăvăratice, a doua lună 

a verii a adus primul val de 

caniculă peste Galaţi. Zilele 

trecute, de la orele prânzului şi 

până spre seară, temperaturile 

au depășit 30 de grade Celsius, 

ceea ce a creat disconfort 

termic. Meteorologii spun că şi 

următoarele patru zile vor fi  la 

fel de arzătoare. 

Vineri după-amiază, în centrul 
Galaţiului, puţinii oameni care 
s-au încumetat să iasă din case 
au căutat cu grabă să se adăpos-
tească la umbră. Termometrele 

au arătat 34 de grade Celsius, dar 
temperatura resimţită la soare a 
fost cu cel puţin şapte-opt grade 
mai mare. Odată încins, asfaltul 
a făcut canicula şi mai greu de 
suportat.

 Pe Tania Iosipescu am găsit-o 
la Potcoava de Aur. La adăpostul 
unui copac, femeia aştepta auto-
buzul. „Am probleme cu tensiu-
nea şi nici nu ar trebui să ies pe 
caniculă din casă, dar trebuie să 
merg la serviciu. Sunt norocoasă 
că am găsit banca asta“.

 Pe Brăilei, între Potcoava şi 
Trei Star, fântânile arteziene 
erau o oază de răcoare. Vara asta 
instalaţiile nu mai funcţionează 
însă. Totuşi, oamenii încearcă să 
se mulţumească doar cu răcoa-
rea oferită de copaci. „Aici (sub 

copac - n.r.) este bine, pentru că 
simţim cum adie vântul. Dar să 
stai la soare este groaznic. Şi eu 
simt un disconfort, dar oamenii 
în vârstă sau cei bolnavi? Totuşi, 
sunt oameni care nu au încotro 
şi trebuie să iasă pe stradă şi pe 
caniculă“, spune Mădălina, o tâ-
nără mamă.

 Şi în Piaţa Centrală, mulţi din-
tre cei afl aţi la cumpărături au 
apelat la personalul medical de la 
punctul de prim-ajutor amenajat 
aici, pentru a-şi lua tensiunea şi 
pentru a primi un pahar cu apă. 
Sunt nouă astfel de puncte în mu-
nicipiul Galaţi.

 Sfatul medicului 
„Trebuie evitate deplasările 

în afara locuinţei între orele 

11,00 şi 17,00. Nu trebuie fă-
cut efort susţinut, sunt reco-
mandate multe lichide, în jur 
de trei-patru litri pe zi, dar nu 
alcool sau cafea, deoarece aces-
tea contribuie la deshidratarea 
organismului. Pe stradă este re-
comandată acoperirea capului 
cu o pălărie sau cu o şapcă, iar 
îmbrăcămintea cea mai confor-
tabilă pe timp de caniculă este 
cea din bumbac şi de culoare 
deschisă. Mâncărurile copioase 
nu sunt recomandate. Bolnavii 
cronici trebuie să îşi verifi ce mai 
des tensiunea arterială şi să res-
pecte tratamentul prescris de 
medic“, a precizat pentru „Viaţa 
liberă“ dr. Mihai Polinschi, di-
rectorul Serviciului de Ambu-
lanţă Galaţi. .

DISCONFORT TERMIC RIDICAT  .  COD

Oamenii s-au adăpostit la umbră   u foto Remus Basalic

 BANI PENTRU 

REFACEREA 

DRUMURILOR 

AFECTATE 

DE INUNDAŢII
COMISIE. În săptămâna 17-23 

iunie, judeţul Galaţi a fost vizat 

de mai multe avertizări de vreme 

severă. În urma acestora, mai multe 

localităţi din judeţ au fost afectate 

de ploi, vijelii şi căderi de grindină. 

Tocmai de aceea, prin Ordin al 

Prefectului, au fost constituite trei 

comisii de evaluare a pagubelor 

înregistrate la infrastructura rutieră, 

locuinţe şi terenuri agricole. În 

urma evaluărilor, s-a stabilit că 

au fost afectate structura rutieră, 

patru locuinţe şi terenuri agricole, 

din nouă unităţi administrativ-

teritoriale: Cerţeşti, Frumuşiţa, 

Folteşti, Gohor, Griviţa, Măstăcani, 

Schela, Smulţi şi Şendreni. „În 

urma evaluărilor din teren, a fost 

întocmit şi înaintat către Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei proiectul de Hotărâre 

de Guvern, însoţit de documentaţia 

prevăzută de legislaţia în vigoare, 

pentru refacerea infrastructurii 

afectate (18,825 kilometri de 

drumuri comunale şi străzi), a 

unei construcţii hidrotehnice şi 

a unei ravene“, se arată într-un 

comunicat al Prefecturii Galaţi. 

Conform sursei citate, suma 

solicitată pentru realizarea acestor 

lucrări, care va fi  alocată din 

fondul de intervenţie la dispoziţia 

Guvernului, este de 1.272.000 de 

lei. . T.M.  

Fast-food 
fără 
autorizaţie

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate co-

mercială cu punct de lucru în Galaţi, 

pe strada Portului, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în locaţia 

respectivă se desfăşura activitate 

comercială de tip fast-food, fără a fi  

deţinute autorizaţiile necesare elibera-

te de către Autoritatea Publică Locală. 

Persoana juridică a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în valoa-

re de 1.000 de lei, conform prevederi-

lor HCL 260/2018. . T.M.

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 215 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi eca-
re: Totolici Ioan (plicul nr. 152), 
Cucaș Dumitra (plicul nr. 75) și 
Ocheșel Ionel (plicul nr. 88). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 6 iulie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Bunea

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător.

Din cele 130 de plicuri partici-
pante, cel trimis de Bianca Maria 
a fost cu noroc. Plicul trimis de 
Ion Bianca Maria, elevă în clasa 

a IV-a la Școala Generală Nr. 29 
din Galați, a purtat numărul 74. 
O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie luni, 6 iulie, între ore-
le 12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinți, 
după certifi catul de naștere și 
după carnetul de note. . Alina 

Bunea

„bani grei”
Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Bianca Maria, eleva norocoasă
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Încă 17 gălăţeni s-au 
infectat cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, vineri, încă 

17 rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul 

total al îmbolnăvirilor a ajuns, la 

nivelul judeţului Galaţi, la 969. 

Dintre persoanele infectate cu 
noul coronavirus, 594 au fost de-

clarate vindecate şi au fost exter-
nate din spitale. În ultimele 24 de 
ore, 12 gălăţeni au părăsit unităţile 
medicale, după ce au avut două tes-
te negative la coronavirus.

Totodată, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului nostru au fost raportate 
91 de decese. Două dintre acestea 
au fost raportate ieri, fi ind vorba 
despre o femeie de 75 de ani şi un 
bărbat de 64 de ani, cu multiple 
comorbidităţi, ambii fi ind inter-

naţi la Spitalul CFR. Datele ofi ciale 
arată că, la nivelul judeţului, sunt 
monitorizate de DSP Galaţi 1.698 
de persoane afl ate în autoizolare 
la domiciliu. Numărul celor afl aţi 
în izolare a rămas acelaşi în ulti-
mele 24 de ore. De cealaltă parte, 
numărul celor care sunt în caran-
tină instituţionalizată a rămas, 
de asemenea, neschimbat. Astfel, 
în centrele de carantină sunt în 
prezent internate 24 de persoane. 
Ultima raportare arată că, până 

vineri inclusiv, la nivelul judeţu-
lui nostru au fost efectuate 10.009 
teste pentru depistarea coronavi-
rusului, cu 201 mai multe faţă de 
raportarea de joi. Ţinând cont că 
numărul infectărilor creşte de la 
o zi la alta, autorităţile îi sfătuiesc 
pe gălăţeni să dea dovadă de res-
ponsabilitate, să respecte regulile 
privind igiena şi distanţarea soci-
ală şi să poarte măşti de protecţie 
în spaţiile închise şi în mijloacele 
de transport. ,

Trenurile 
internaţionale, 
repuse 
în circulaţie

PROGRESIV. CFR Călători repune pro-

gresiv în circulaţie, începând cu 1 iulie, trenurile 

internaţionale a căror circulaţie a fost suspendată 

în contextul pandemiei cu coronavirus. Se reia 

mai întâi circulaţia prin frontierele feroviare Curtici 

- Lokoshaza și Episcopia Bihor - Biharkerestesz a 

trenurilor internaţionale cu plecare din București 

Nord, Brașov şi Timișoara Nord, cu destinaţie 

Budapesta și Viena. Din 6 iulie, vor fi  repuse în 

circulaţie trenurile pe ruta București Nord - Ruse 

și retur, conform mersului din extrasezon, având 

în vedere faptul că nu s-a obţinut încă acordul 

pentru circulaţia feroviară către Salonic și Halkali/

Istanbul. , C.L.

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 4 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Cuca.Duminică, 5 iulie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Portului. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Tudor Vladimirescu şi Vameş, 

pe DN 26, la Vânători şi Măstăcani, 

pe DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251,la 

Pechea şi Cudalbi. În nord, pe  DE 

581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Munteni, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

O

advertorial

Noul lider PRO România Galaţi, 
NICOLAE MARIN, 
singurul care propune gălăţenilor 
un alt mod de a face politică

Noul președinte al 

PRO România Galaţi, 
senatorul Nicolae 

Marin, susţine intrarea 
în competiţia electorală 

a propriilor candidaţi 

fără existenţa unei alianţe 

cu PSD. După înlăturarea 

lui Eugen Durbacă de la conducerea fi lialei 
locale a PRO România, formaţiunea politică 

gălăţeană se dezvoltă mult mai 

bine și prin forţe proprii, lucru 
confi rmat și de ultimul sondaj 

de opinie.

„Mă bucură faptul că 
electoratul a înţeles politi-
ca pe care PRO România o 
face, susţinând cu adevă-
rat românii. Noi am fost cei 
care am venit cu soluţii con-
crete în această perioadă 
grea, prezentând mereu al-
ternativele care ar fi  trebuit 
urmate de Guvern. Din pă-
cate, cei care se afl ă acum 
la guvernare nu au făcut 
nimic constructiv pentru 
cetăţeni și iată că electora-
tul îi sancţionează”, susţine 
liderul PRO România Galaţi, 
Nicolae Marin.

Sondajul apărut recent 
în spaţiul public arată că 
PRO România este singura 
formaţiune care își menţine 
constant electoratul, având 
un potenţial important de 
creștere în rândul alegă-
torilor de centru-stânga, în 
timp ce PSD este în cădere 
liberă, iar celelalte parti-
de mici, de dreapta - USR, 

PMP și ALDE - afl ându-se 
în continuă scădere. Dacă 
trendul este menţinut, ulti-
mele două partide vor avea 
mari difi cultăţi în atingerea 
pragului electoral la viitoa-
rele alegeri.

„Cele peste 11 procente 
ale PRO România demon-
strează încrederea pe care 
românii o au într-o forma-
ţiune politică nouă, tânără 
și care își dorește să adu-
că în administraţie o altfel 
de abordare. De aceea, NU 
VOM FACE NICIO ALIANŢĂ 
POLITICĂ în plan local. La 
Galaţi, vom merge cu forţe 
proprii în alegerile locale și 
cred că vom demonstra că 
avem credibilitatea nece-
sară astfel încât cetăţenii 
să ni se alăture”, a conclu-
zionat candidatul PRO Ro-
mânia pentru președinţia 
Consiliului Judeţului Ga-
laţi, senatorul Nicolae 
Marin. 

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  BILANŢ
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Veniturile conducătorilor 
de instituţii din Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Conform Agenţiei Naţionale de 

Integritate (ANI), luni, 15 iunie 

2020, a fost termenul-limită 

de depunere a declaraţiilor de 

avere şi de interese de către 

persoanele ce au această 

obligaţie, conform prevederilor 

Legii 176 din 2010. Demersul 

nostru în plan local de a afl a şi 

de a înfăţişa cititorilor noştri 

care sunt veniturile anuale 

ale conducătorilor celor mai 

importante instituţii gălăţene nu a 

fost în totalitate sortit succesului. 

Şi veţi vedea şi de ce. 

Am pornit pe urmele banilor 
chiar de la cei care îi aduc la bu-
get. Relativ proaspăt reîntors la 
şefi a fi scului regional cu sediul 
la Galaţi, Eugen Ciorici a realizat 
pe parcursul anului 2019 venituri 
de 105.264 de lei, atât de la AJFP 
Vrancea, cât şi de la DGRFP Galaţi. 
În acelaşi timp, şefa AJFP Galaţi, 
Daniela Carp, a câştigat „doar“ 
99.376 de lei, în condiţiile în care 
nu a ocupat această funcţie pe tot 
parcursul anului trecut. Şi prefec-
tul Gabriel Avrămescu se apropie 
de un miliard de lei vechi, fi ind 
plătit în 2019 de către structuri-
le fi scale din care a făcut parte, 
ANAF Bucureşti şi DGRFP Galaţi, 
cu 99.686 de lei.

 În lumea „greilor la pungă“ îl 
găsim mai întâi pe primarul Ionuţ 

Pucheanu. Acesta a „ridicat“ în 
2019, potrivit propriei declaraţii 
de avere, 131.412 lei. Şi primarul 
Tecuciului, Cătălin Hurdubae, 
bate suta de mii, cu un venit de-
clarat de 116.581 de lei, dar cei 
doi sunt întrecuţi de preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fotea. 
Acesta din urmă a avut anul trecut 
un salariu de 164.267 de lei.

 Zona crepusculară 
a unor declaraţii de avere 

De aici încolo, trecând către 
zona unor instituţii deconcentra-
te, lucrurile se complică. O declara-
ţie de avere completată în acest an 
de directoarea Casei de Pensii, Ana 
Denis Aramă, nu a fost de găsit. 
Cea veche, de anul trecut ne arată 
un venit pentru 2018 de 71.544 de 
lei. Şi în cazul Iuliei Simona Petcu, 
şefa Casei de Asigurări de Sănăta-
te, e un oarecare mister, atâta vre-
me cât câmpul cu venitul realizat 
în 2019 e gol. Cel puţin aşa se vede 
pe site-ul instituţiei. În 2018, ve-
nitul său, de această dată lizibil, a 
fost de 81.347 de lei.

În zona crepusculară a decla-
raţiilor de avere este şi site-ul Di-
recţiei Agricole, acolo unde ne în-
tâmpină mesajul: „Vom reveni cu 
informaţii în curând!“. Totuşi, în 
cazul directorului Floricel Dima, 
am identifi cat declaraţia de avere 
depusă anul trecut. În calitate de 
subsecretar de stat în Ministerul 
Agriculturii, acesta a avut un sala-
riu în 2018 de 93.360 de lei.

Şi mai veche este ultima decla-
raţie de avere pe care am găsit-o 
în cazul directorului APIA Galaţi, 
Alexandru Sîntion, care datează 
din 2017. Conform acesteia, veni-
turile sale raportate pentru anul 
2016 erau de 102.251 de lei.

La ANIF, noua directoare Iu-
lia Hîrleşteanu vine din mediul 
privat şi declaraţia sa de avere, 
cu 36.000 de lei câştigaţi în 2019 
este cumva relevantă pentru o sta-
re de fapt ce credem că nu mai este 
cazul să o dezbatem. Cam aceeaşi 
situaţie ar putea fi  şi în dreptul 
noului conducător al ITM Galaţi. 
Am folosit condiţional-optativul 
cu referire la Laurenţiu Asaftei, 
pentru că nu am reuşit să iden-
tifi căm nicio declaraţie de avere 
a sa. De altfel, site-ul instituţiei 
pare neactualizat la acest capitol 
tocmai din 2017.

 „Perete în perete“, directorul 
AJPIS, Răzvan Avram, a câştigat 
în 2019, din patru surse, 105.395 
de lei.

 Tot din vechime ne putem ra-
porta şi la veniturile directorului 
AJOFM, Cezar Năstase. Acesta a 
completat ultima declaraţie de 
avere identifi cată de noi în 2018, 
iar veniturile sale din anul anteri-
or erau de 56.294 de lei.

 Recent plecată din postul de 
director executiv al DSP Galaţi, 
Liliana Moise a declarat în 2019 
venituri de 88.609 lei.

Site-ul DSVSA cuprinde o sec-
ţiune rezervată declaraţiilor de 

avere şi de interese goală, asupra 
căreia se pare că nu s-a mai inter-
venit din 2017. Pe cale de conse-
cinţă, nu cunoaştem veniturile 
directorului Vasile Ştefan.

Ştim, în schimb, că Emilia 
Manon Cristoloveanu, director al 
DGASPC Galaţi, instituţie afl ată în 
subordinea Consiliului Judeţean, 
a realizat anul trecut venituri de 
92.194 lei.

 Semne diez şi Error 404 
În fi ne, în zona instituţiilor de 

forţă ne-am lovit din nou de necu-
noscute. Declaraţia de avere a in-
spectorului şef al IPJ Galaţi, Cornel 
Mototolea, prezintă în secţiunea 
rezervată salariului de la funcţia 
de bază nişte semne diez alăturate, 
deşi un alt venit, de mai mici dimen-
siuni este înfăţişat în document.

În cazul inspectorului şef al 
IJJ Galaţi, Dănuţ Vasilică, linkul 
de pe site-ul instituţiei către de-
claraţia sa de avere ne trimitea, la 
momentul clickului, către "Eroa-
re 404 - Pagina accesată nu exis-
tă“. Verifi când mai târziu, pagina 
devenise... goală. Poate, în cazul 
ultimilor doi, să existe prevederi 
specifi ce referitoare la necesitatea 
anonimizării acestor informaţii, 
cu care să nu fi m la curent.

Încheiem aici, fără a avea pre-
tenţia unei prezentări exhaustive 
a situaţiei şi fără a comenta. Cifre-
le, acolo unde există, sunt seci şi 
aprecierile rămân, ca de obicei, la 
latitudinea cititorilor. ,

NU TOATE DECLARAŢIILE DE AVERE SUNT ACTUALIZATE  .  ANALIZĂ

 ECHIPAMENTE 

MEDICALE 

PENTRU 

URGENŢE
LICITAŢIE. Firma 

bucureşteană Editronic 

International SRL a câştigat licitaţia 

organizată de Consiliul Judeţean 

Galaţi, în calitate de autoritate 

contractantă, pentru a livra un lot 

de echipamente medicale în valoare 

de 748.800 de lei (exclusiv TVA). 

Această procedură de achiziţii 

publice este aferentă proiectului de 

extindere, modernizare şi dotare 

a Unităţii de Primiri Urgenţe (UPU) 

a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ din 

Galaţi. Desemnarea câştigătorului 

a avut la bază criteriul „preţul 

cel mai scăzut“. Firma Editronic 

International SRL a realizat în anul 

2018, conform datelor Ministerului 

Finanţelor Publice, venituri totale de 

aproape 23,5 milioane de lei şi un 

profi t net de 3,26 milioane de lei, cu 

un număr mediu de 21 de salariaţi.  

. G.I.M. 
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S-a promulgat legea care 
dă acces la educaţia online
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a semnat, vineri, decretul de 

promulgare a legii care modifi că 

Legea Educaţiei Naţionale, 

potrivit căreia se dă acces la 

educaţia online. 

Actul normativ modifi că şi 
completează articolul 70 şi arti-
colul 94 alineatul (2) din Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011. 
"Ministerul Educaţiei şi Cerce-
tării asigură elevilor si profeso-
rilor infrastructura necesara, 
constând în dispozitive şi acces 

la internet, pentru accesarea Bi-
bliotecii Şcolare Virtuale, Platfor-
mei şolare de e-learning şi altor 
platforme educaţionale agreate“, 
arată subpunctul adăugat în legea 
promulgată de şeful statului.

 De asemenea, este introdusă 
o nouă literă la articolul 94, care 
prevede că Ministerul Educaţiei 
"asigură, la cerere, fi ecărui ca-
dru didactic şi fi ecărui elev un 
dispozitiv - laptop sau tabletă, 
conectat la internet, pentru a 
putea participa la activităţile de 
e-learning“.

 Proiectul de lege a fost adoptat, 
decizional, de Senat pe 23 iunie şi 
trimis spre promulgare o zi mai 

târziu. 20 de asociaţii şi federaţii 
de elevi, studenţi şi părinţi i-au 
cerut lui Iohannis să promulge 
legea care prevede asigurarea ac-
cesului la educaţie online pentru 
toţi elevii şi profesorii. Potrivit 
unei scrisori deschise semnate 
de Consiliul Naţional al Elevilor 
şi peste 20 de asociaţii şi federaţii 
de elevi, studenţi şi părinţi, Legea 
nr. 327/2020 este o iniţiativă le-
gislativă prin care Executivul va 
putea să asigure accesul nemijlo-
cit la educaţie online pentru toa-
te categoriile de elevi şi profesori, 
iar procesul de educaţie va putea 
continua independent de evoluţia 
epidemiei. ,

DUPĂ CE A FOST VOTATĂ ÎN PARLAMENT  .  VIITOR

 420 DE CAZURI NOI 

ŞI 21 DE DECESE 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u

b
li
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it
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CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 3 iulie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

28.166 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 20.432 au fost 

externate, dintre care 19.545 de 

pacienţi vindecaţi şi 887 de pacienţi 

asimptomatici, externaţi la 10 zile 

după depistare. În acelaşi timp, 1.708 

persoane au decedat. În intervalul 

2-3 iunlie, au fost înregistrate 21 

de decese (12 bărbaţi şi 9 femei) 

ale unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus. De la ultima informare 

transmisă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 

420 de noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 224 de pacienţi. Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 741 de 

persoane. Alte 58.991 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până 

la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 747.592 de teste. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 483 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

197.000 de lei, şi au constatat 

o infracţiune de zădărnicirea 

combaterii bolilor. Totodată, pe 2 

iulie, 38 de persoane care nu au 

respectat măsura izolării la domiciliu 

sau a carantinei au fost introduse 

în carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru o 

nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 
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 DATORIILE 

LA BUGET, 

RECUPERATE 

ÎN PROCENT      

DE 6 LA SUTĂ
AJFP. Conform şefei AJFP 

Galaţi, Mioara Daniela Carp, în 

primele cinci luni ale acestui an, 

inspectorii gălăţeni au efectuat 176 

de inspecţii fi scale și 102 controale 

inopinate/încrucișate, la persoanele 

juridice, cu un grad de încasare din 

sumele stabilite de aproximativ 6 

la sută. La persoane fi zice au fost 

efectuate 59 de inspecţii fi scale și 

17 controale inopinate/încrucișate, 

cu un grad de încasare din sumele 

stabilite de aproximativ 3 la sută. 

În ceea ce priveşte executările 

silite, „în temeiul OUG nr. 

29/2020, precum și al OUG nr. 

33/2020 și al OUG aprobate în 

ședinţa de Guvern din data de 

9 aprilie, se suspendă sau nu 

încep măsurile de executare 

silită, prin somaţie, 

poprire și valorifi carea 

bunurilor la licitaţie, a 

creanţelor bugetare, 

cu excepţia 

executărilor silite 

care se aplică 

pentru recuperarea 

creanţelor 

bugetare stabilite 

prin hotărâri 

judecătorești 

pronunţate în 

materie penală”, 

a încheiat şefa 

AJFP Galaţi.  

. C.L. 

Încasările 
AJFP Galaţi, 
neafectate 
de pandemie

IT-UL CÂŞTIGĂ TEREN LA FINANŢE  .  INTERVIU

p e e c c u a e aces u a ,

inspectorii gălăţeni au efectuat 176 

de inspecţii fi scale și 102 controale

inopinate/încrucișate, la persoanele 

juridice, cu un grad de încasare din

sumele stabilite de aproximativ 6 

la sută. La persoane fi zice au fost 

efectuate 59 de inspecţii fi scale și

17 controale inopinate/încrucișate, 

cu un grad de încasare din sumele

stabilite de aproximativ 3 la sută. 

În ceea ce priveşte executările 

silite, „în temeiul OUG nr.

29/2020, precum și al OUG nr.

33/2020 și al OUG aprobate în 

ședinţa de Guvern din data de

9 aprilie, se suspendă sau nu

încep măsurile de executare 

silită, prin somaţie, 

poprire și valorifi carea

bunurilor la licitaţie, a 

creanţelor bugetare, 

cu excepţia 

executărilor silite 

care se aplică

pentru recuperarea

creanţelor 

bugetare stabilite

prin hotărâri

judecătorești

pronunţate în 

materie penală”, 

a încheiat şefa

AJFP Galaţi.  

. C.L. 

Mioara Daniela Carp, şefa Administraţiei u

Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mioara Daniela Carp, şefa 

Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi, 

reîmputernicită pe funcţie 

începând din 3 iunie, are o 

experienţă de peste 20 de ani 

în fi nanţe. Din 2015, timp de 

cinci ani, a condus şi coordonat 

echipa Serviciului Tehnologia 

Informaţiei din cadrul DGRFP 

Galaţi. Este licenţiată în Inginerie 

la Universitatea „Dunărea de 

Jos“, specializarea „Automatică 

şi informatică industrială“, iar în 

2014 a obţinut diploma de doctor, 

în specializarea „Ingineria 

sistemelor - Biotehnologii“. 

 Care este nivelul colectării u

la nivelul AJFP Galaţi de la 

începutul acestui an şi cât 

la sută reprezintă acesta din 

nivelul propus? 

- În perioada ianuarie - aprilie 
2020, AJFP Galați a avut un nivel 
de încasări care se ridică la suma 
de 873,82 milioane de lei, ceea ce 
reprezintă un grad de realizare de 
99,99% din program. În luna mai, 
încasările au fost de 216,95 milioa-
ne de lei, ceea ce reprezintă un grad 
de realizare a programului provi-
zoriu de 99,98%. Fac precizarea 
că, în primele cinci luni ale anului 
2020, încasările la bugetul consoli-
dat au fost cu 60,16 milioane de lei 
mai mari față de aceeași perioadă 
a anului 2019.

 Ce noutăţi au apărut în ceea u

ce privește informatizarea 

la nivelul AJFP în ultimul an 

și ce îmbunătăţiri concrete 

au fost aduse? De exemplu, 

ce formulare sau operaţiuni 

au fost eliminate pentru 

contribuabil, dacă s-au redus 

timpii de răspuns ai Fiscului... 

 - În vederea evitării deplasări-
lor la sediul organului fi scal, s-a 
îmbunătățit serviciul electronic 
Spațiul Privat Virtual: a fost apro-
bată înregistrarea persoanelor 
juridice, pe baza certifi catului di-
gital, fără a se prezenta la ghișeu; 
a fost aprobat Ordinul 2012/2020 

- pentru identifi carea persoanelor 
fi zice/ împuterniciți, utilizând o 
procedură de identifi care vizuală 
on-line, prin sistem video; a fost 
mărit numărul de declarații şi for-
mulare fi scale care se pot trans-
mite prin SPV (declarația unică, 
declarațiile D230, C168 etc.); a fost 
extinsă lista documentelor utili-
zate pentru înregistrare în SPV, 
fără prezentarea la sediul organu-
lui fi scal (somație, decizie de plăți 
obligații fi scale accesorii, notifi cări 
privind destinația sumei de 2%/ 
3,5%, notifi cări privind nedepu-
nerea în termen a declarației de 
venit sau declarațiilor de impune-
re, notifi cări privind îndeplinirea 
condițiilor de rezidență fi scală etc); 
începând cu 11 iunie, persoanele fi -
zice înregistrate în SPV pot face pla-
ta obligațiilor fi scale la buget direct 
cu cardul bancar, prin interconec-
tarea cu platforma guvernamenta-
lă ghiseul.ro, soluție care permite 
achitarea a peste 30 de impozite și 
contribuții; pe baza certifi catului 
digital se poate face accesarea elec-
tronică a extraselor de cont pentru 
conturile deschise în Trezorerie; s-a 
extins cu succes utilizarea sistemu-
lui informatic PatrimVen de către 
UAT-uri, autorităţi şi instituţii pu-
blice (formularul P 1000); se poate 
solicita cazierul fi scal din SPV.

 Documentele transmise de 
ANAF prin SPV au atașate semnătu-
ra electronică digitală a autorității 
fi scale, fără a fi  necesară altă 
semnatură olografă sau ștampilă. 
Pentru a verifi ca autenticitatea 
unor categorii de documente din 
Spaţiul Privat Virtual (de exemplu, 
adeverinţa de venit) este disponi-
bil serviciul Verifi care documente 
electronice, pe site-ul ANAF.

 Ca noutate, din 15 iunie, Mi-
nisterul Finanțelor Publice, Cen-
trul Național pentru Informații 
Financiare și ANAF au colaborat 
la dezvoltarea și implementarea 
unui nou serviciu electronic pus la 
dispoziția contribuabililor prin ser-
viciul SPV, și anume programarea 
on-line. În prezent, DGRFP Galați 
este regiune-pilot pentru acest 
serviciu electronic. Contribuabilii 
care se programează on-line vor fi  

primiți într-un spațiu dedicat, de 
către personal de specialitate din 
structura care este responsabilă 
cu soluționarea solicitării, la ora 
aleasă de ei.

  Unele aplicaţii dezvoltate u

la Galaţi au fost preluate 

și de ANAF central. Ce fac 

respectivele aplicaţii? 

- Serviciul Tehnologia 
Informației din cadrul DGRFP 
Galați a proiectat și dezvoltat o se-
rie de aplicații pentru structurile 
DGRFP Galați, fi ind solicitate și de 
Direcția DGIAPSI din ANAF, pentru 
a fi  adaptate și implementate și la 
nivel central, acestea aducând plus-
valoare în activitatea instituției. 
Una dintre acestea privește stan-
dardizarea tipurilor de documen-
te, micșorarea timpilor de răspuns 
și înlocuirea formatului de hârtie 
cu circuitul electronic. Alte două 
aplicații vizează gestionarea elec-
tronică a parcului auto și combus-
tibililor. Sunt aplicații folosite pen-
tru activitățile noastre interne, dar 
cu impact asupra timpilor de lucru 
și, nu în ultimul rând, asupra bani-
lor publici.

 Pentru zona de colectare a fost 
dezvoltată aplicația gestiune fl ux 
contribuabili - față în față, care 
are ca obiectiv general obținerea 
de date statistice în ceea ce privește 
activitatea de asistență a contribu-
abililor. Obiectivul principal a fost 
implementarea unei metode de 
monitorizare a fl uxului de contri-
buabili în cadrul serviciilor fi scale 
de dimensiuni reduse, unde nu se 
justifi că costurile implementării 
unui sistem de gestiune a cozilor.

 - Care este stadiul conectării u

la serverele ANAF a caselor 

de marcat și ce termene 

trebuie respectate? 

- Marii contribuabili 
vor conecta casele de 
marcat cu jurnal 
electronic la ser-
verele ANAF 
în termen de 
trei luni 

începând cu data de 1 iulie (până 
la 30 septembrie 2020), în timp ce 
operatorii economici din catego-
ria contribuabililor mijlocii și mici 
vor fi naliza procesul de conectare 
până la data de 31 ianuarie 2021. 
Datele colectate din AMEF-uri vor 
fi  folosite pentru analiză și control 
de la distanță, astfel încât să con-
ducă la reducerea substanțială a 
numărului controalelor fi zice in-
opinate și la concentrarea verifi că-
rilor pe zonele de risc identifi cate. 
Până la 30 septembrie 2020 vor fi  
conectate la serverele ANAF cir-
ca 50.000 de terminale instalate 
de marile companii, iar la fi nalul 
lunii ianuarie 2021 se vor colecta 
datele în timp real de la un total 
de circa 550.000 de case de marcat 
la nivel național. Noutatea siste-
mului implementat acum constă 
în faptul că tot volumul de date 
primite și stocate din 2018 până în 
prezent va fi  folosit pentru analize 
predictive, de risc. ,
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din cauza unui caz de coronavirus
Halterofi lii şi-au amânat reluarea pregătirilor

Componentele lotului naţio-
nal de haltere junioare mici de la 
Galaţi au fost la Centrul Naţional 
„Lia Manoliu“ din Bucureşti, pen-
tru controlul medical periodic, dar 
şi pentru testarea Covid-19. Prof. 
Costel Dimofte, antrenorul prin-
cipal, ajutat de noul secund de la 
„naţională“, Niţu Bădărău, au de-
plasat următorul lot de sportive: 
Alice Halmag, Gabriela Daviduţă, 
Ana Maria Raţă, Ana Luchian, 
Ştefania Dobre, Marcela Andrei, 
Gabriela Ţurcanu, Mihaela Buşe şi 
Dorina Tofan. După trecerea probei 
medicale, fetele din lotul naţional 
urmau să se deplaseze la Oneşti, 
la Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică. Din păcate, deplasarea a 

fost anulată, deoarece unul dintre 
componenţii lotului naţional de 
tineret a fost testat pozitiv la coro-
navirus. În aceste condiţii, ambele 
loturi au fost băgate în carantină, 
timp de două săptămâni, la Hote-
lul „Ramada“ din Bucureşti.

> „Şi sportivii noştri s-au «pregă-
tit» acasă, noi urmărindu-i online. 

Eu cred că sezonul este compromis. 
L-am întrebat pe administratorul 
sălii când ne va permite să intrăm 
la antrenamente şi mi-a comunicat 
că încă nu are «OK»-ul din partea 
Direcţiei de Sănătate Publică“ , ne-a 
declarat Marin Otinceanu, an-
trenorul halterofi lilor de la CSM 
Dunarea.

Altfel, loturile naţionale, fi ind 
parţial descentralizate, la Galaţi 
au fost cei doi sportivi selecţio-
naţi de la Clubul Municipal, este 
vorba despre Petrică Bălăuţă şi 
Alexandra Alexe. Aceasta din 
urmă a reuşit să treacă Bacalau-
reatul şi se va înscrie la Faculta-
tea de Educaţie Fizică.  „Încă nu 
ştim dacă va fi admisă fără concurs, 
conform regula mentului care a func-
ţionat până acum, ea fiind campioană 
europeană de juniori. Să vedem ce se 
hotărăşte “, ne-a spus Otinceanu. În 
privinţa lui Bălăuţă, acesta a ratat 
Bacalureatul în prima sesiune şi 
va rămâne acasă, pentru o nouă 
tentativă de fi nalizare a liceului. 
. Gh.Arsenie, M.Petrescu

Echipament aniversar 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a pregătit 

mai multe surprize pentru 

perioada următoare, la un 

deceniu de la sezonul în care a 

câştigat titlul de campioană 

Cu zece ani în urmă, Oţelul 
se pregătea să înceapă cel mai 
important sezon din istoria sa, 
în care reuşea să câştige titlul de 
campioană a României. O premi-
eră pentru fotbalul din Galaţi, 
dar şi pentru regiunea Moldovei. 
Astfel, la ceas aniversar, cei de la 
SC Oţelul au început un plan de 

marketing pentru a marca aşa 
cum se cuvine momentul.

Primul lucru de care se pot bu-
cura fanii este noul echipament 
de joc, pus la vânzare şi pentru 
suporteri la magazinul ofi cial al 
clubului, amplasat chiar la Stadi-
onul „Oţelul“. Tricourile sunt si-
milare cu cele din returul 2011, 
albe cu dungi roşii şi albastre, 
echipament cu care Oţelul s-a 
consacrat. Ca elemente de nouta-
te, sunt trecute numele tuturor 
campionilor, pe fundal, pe părţile 
colorate, plus un logo aniversar 
cu emblema trofeului. Un tricou 
costă 140 de lei şi au fost coman-
date şi mărimi mici pentru copii, 

începând de la vârsta de un an. 
Cel care a creat designul echipa-
mentelor este Marian Brăilescu, 
brand manager al clubului.

„ Ne-am dorit să le oferim ceva spe-
cial suporterilor, la aniversarea a zece 
ani de la cel mai frumos moment din 
istoria clubului - câştigarea campio-
natului. Feedbackul primit este unul 
extrem de pozitiv, după doar câteva 
zile de la lansarea echipamentului. 
Am trecut pe tricou numele campioni-
lor premiaţi de către Liga Profesionis-
tă de Fotbal. Nu va fi doar atât, sunt 
mai multe proiecte la care lucrăm 
şi pe care le vom implementa cât de 
curând, astfel încât fanii Oţelului să 
poată retrăi cu mândrie momentul 
2011 ”, a spus Brăilescu.

 Apel către fani
din partea clubului 

Totodată, gruparea gălăţeană 
speră ca în acest sezon aniversar 
să strângă un număr record de 
membri socios. Cardurile de con-

tribuţii ale suporterilor au fost 
lansate pe 1 iulie. Acestea sunt 
împărţite în mai multe catego-
rii: VIP (1.000 lei/an), Premium 
(500 lei/an), Standard (100 lei/an), 
Junior, pentru copii (50 lei/an). 
Acestea pot fi  făcute la magazinul 
clubului sau online.

 Primul membru socios Juni-
or este chiar Antonia Munteanu, 
fi ica actualului manager general. 
 „Este foarte important să strângem 
iubitorii de fotbal gălăţeni alături de 
noi, pentru că aşa putem să ne clădim 
drumul spre performanţă. Ca entita-
te sportivă, întotdeauna forţa ţi-o dă 
numărul de suporteri. Am toată în-
crederea că gălăţenii vor veni alături 
de noi şi ne vor sprijini pentru că la 
Galaţi este un spirit aparte pentru 
Oţelul”,  a spus Cristian Munteanu, 
managerul clubului.

 Altfel, reunirea lotului este 
încă sub semnul incertitudinii, 
până la relaxarea măsurilor îm-
potriva coronavirusului. .

LA ZECE ANI DE LA CÂŞTIGAREA CAMPIONATULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 

HANDBAL. Clubul 

gălăţean de handbal feminin, care 

bate la porţile promovării în primul 

eşalon, a efectuat cel de-al patrulea 

transfer din intersezon. Nou-veni-

ta este jucătoarea internaţională 

Patricia Vizitiu, deţinătoare a unui 

palmares impresionant. Are 32 

de ani şi joacă pe postul de inter 

dreapta. Ultimul club la care a 

evoluat este CSM Craiova. În cele 

46 de prezenţe în echipa naţională 

a României a marcat 61 de goluri. 

Alte performanţe: medalie de bronz 

la „Mondialele“ de senioare din 

2015 şi tot bronz la Mondialele 

Universitare din 2016. În carieră a 

mai jucat pentru cluburile din Rm. 

Vâlcea (în două rânduri), Rulmentul 

Braşov, CSM Bucureşti, HCM Baia 

Mare, Krim Ljubljana şi la o echipă 

din Turcia. Este cel de-al patrulea 

transfer efectuat de CSM Galaţi, 

după: Nikolina Knezevici (Muntene-

gru), Mădălina Conache, revenită de 

la Baia Mare, şi portarul Mădălina 

Puşcaş, ultima dată în Portugalia.

ŞAH. Campionatul Naţional 

de şah rapid al persoanelor cu 

defi cienţe de vedere a fost câştigat 

de Mihail Dacian Pribeanu (Şah 

Club Galaţi), cu 6 puncte, obţi-

nute în şapte runde. Gălăţeanul a 

înregistrat următoarele rezultate: 

victorii cu Paul Curticăpean (Tg. 

Mureş), Mihai Nistor (Bucureşti), Va-

sile Carapit (Bucureşti), Emil Peter 

Văduva (Sibiu) şi Costică Marchidan 

(Bucuresti), remize cu Mihai Bursuc 

(Bucureşti) şi Cezar Eugen Vieru 

(Botoşani).  .

PATRICIA VIZITIU 

VA JUCA 

LA CSM GALAŢI

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci amânat 
din cauză de 
coronavirus

FOTBAL. Cinci jucători de 

la Petrolul Ploieşti au fost testaţi 

pozitiv cu coronavirus, astfel că 

a fost amânată partida din prima 

etapă de play-off din Liga a II-a 

dintre UTA şi Petrolul. Cei cinci 

au fost spitalizaţi, iar restul lotului 

se afl ă în izolare. Urmează ca toţi 

jucătorii să fi e testaţi din nou, în 

speranţa că rezultatele obţinute 

au fost eronate. Pentru cel puţin 

14 zile, echipa din Ploieşti nu va 

putea să joace niciun joc ofi cial. 

. F. Radu

Antonia Munteanu,  u

fi ica managerului 

general de la SC Oţelul
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1541  u Pictorul Dragoş Coman 
realizează valorosul ansamblu 
de picturi murale care decorează 
biserica din satul Arbore.
1753  u Se naşte Jean Pierre 
Francois Blanchard (m. 1809), 
inventator francez. A inventat 
paraşuta. În 1784, împreună cu 
americanul John Jeffries, a realizat 
prima traversare cu balonul a 
Canalului Mânecii.
1790  u Se naşte GEORGE EVEREST 
(m. 1866), alpinist, geodez britanic.
1864  u Decret domnesc privind 
înfiinţarea Universităţii din 
Bucureşti, cu facultăţile: Drept, 
Filozofie (Litere) şi Ştiinţe.
1876  u A fost creată, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1885 u Se naşte LOUIS B. MAYER 
(m. 1957), producător american 
de film, primul director al 
studiourilor Metro-Goldwyn-
Mayer (MGM).
1900 u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1927 u Se naşte GINA 
LOLLOBRIGIDA, actriţă italiană de 
film.
1932 u Se naşte, la Galaţi, 
ANTON DRĂGAN, compozitor, 
instrumentist, orchestrator, 
dirijor. Este unul dintre fondatorii 
Fanfarei „Valurile Dunării“, la 
Galaţi, în 1986.
1934  u Încetează din viaţă MARIA 
SKLODOWSKA - CURIE (n. 1867), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1903) 
şi Premiul Nobel pentru Chimie 
(1911).
1951  u Se naşte VLADIMIR 
TISMĂNEANU, politolog, pedagog.
1987  u Intră în funcţiune, la 
Bucureşti, Pasajul Lujerului, cu o 
lungime de 800 de metri.
2011  u Încetează din viaţă ŞERBAN 
CANTACUZINO (n. 1941), actor de 
teatru şi film. De la sfârşitul anilor 
1980, a trăit în Franţa. V.G.

program TV sâmbătă 4 iulie
08:30 Romania construită (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:00 Vedeta populară (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Vedeta populară (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Il Luce

Romania, Documentar
16:30 Cooltura

17:00 Lumea azi

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Miracolul EU

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri
23:00 Aventurile                  

căpitanului Alatriste

Spania, Aventuri
00:00 Profesioniştii... 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Flicka 2

Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Fort Boyard (R)

14:45 Fraierul

SUA, Comedie,           
Romantic

16:30 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, Aventuri,       
SF

22:15 Rambo III

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Videochat

Romania, Comedie
00:45 Lukas (R)

Franta, Belgia, British 
Virgin Islands, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:15 Fort Boyard (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Flicka 2 (R)

Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Scena misterelor

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Kung Fu Yoga (R)

China, India, Acţiune
04:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Crime pe ritm de rock

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

23:45 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

07:35 Stan şi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie

09:15 Omul-Păianjen:                      

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:10  Cold Mountain

SUA, Dramă, Război
13:45 TAG: Dă-o mai departe

SUA, Comedie
15:25 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
17:50 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

20:00 Contagion: Pericol 

nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
21:45 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

23:25 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  Share

SUA, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Şoferul Doamnei Daisy

SUA, Dramă
22:10 În apărarea fi ului

Italia, Dramă
23:45 MotorVlog (R)

00:15 Zile cu stil (R)

00:45 Şoferul Doamnei Daisy (R)

SUA, Dramă
02:25 În apărarea fi ului

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, cerul va fi  în 

mare parte senin. Temperatura maximă va 

ajunge la 35 de grade Celsius, iar minima 

nocturnă va fi  de până la 22 de grade Celsi-

us. Astăzi, sunt șanse de precipitaţii de 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 17 

kilometri pe oră (maximă preconizată pentru 

mâine). Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 48 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:59 pm
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Timişoara

28 1919

Cluj

25 1919

Bucureşti

33 2121

Galaţi

35 2222

Constanţa

27 2121

Braşov

24 1616

Londra

21 1515

Paris

24 1616

Madrid

35 1717
Roma

31 1919

Chişinău

34 2121

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu”.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Poartă ia românească!”
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile nopţii”, 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale şi 
asociaţii minerale din România”, “Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor”, 
“Pe culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică sunt singurele secţii 
care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 5: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

222222222222222222
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apare oportunitatea unei 

asocieri, din care ar putea să 

iasă şi ceva bani în plus.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Universul îţi va oferi astăzi 

noi oportunităţi în ceea ce 

priveşte viaţa sentimentală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să intri în posesia unei 

sume de bani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei avea parte de o zi 

explozivă pe partea 

profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi i motivat să 

porneşti ceva pe cont propriu 

în afara serviciului actual.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Schimbarea depinde de 

modul în care vei negocia un 

contract.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe parcursul acestei zile, 

încearcă să nu te suprasoliciţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să petreci mai 

mult timp în familie sau 

împreună cu partenerul de 

viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Apare dorinţa de schimbare a 

rutinei de zi cu zi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Posibil să devii iritat din cauza 

schimbării programului.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi împlinită în 

viaţa de cuplu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pot înregistra unele 

neînţelegeri din lipsă de 

comunicare.

horoscop
4 - 5 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 4 IULIE 

NECAZURILE LUI GILBERT GRAPE
TV1000. ora 22,00, dramă, 1993, SUA

Cu: Mary Steenburgen, Leonardo DiCaprio, Juliette Lewis,  u

Johnny Depp, Darlene Cates

Titlu original: What’s Eating Gilbert Grape.  u O poveste 
emoţionantă, ce analizează subtil, dar fără reţineri, tensiunea 
dintre fericirea individuală şi obligaţiile familiale. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

397 CM

452 CM

439 CM

0 cm

+ 6 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

437 CM

337 CM

283 CM

+ 8 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

1820 u Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.
1865 u În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în 
lume, o limită de viteză [două mile 
pe oră].
1880 u Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, 
personaj de primă mărime al 
scenei româneşti.

1889 u Se naşte JEAN COCTEAU 
(m. 1963), scriitor francez, 
realizator de film.
1908 u Se naşte NICOLAE VICTOR 
TEODORESCU (m. 2000), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1920 u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, 
eseistă, traducătoare.
1930 u Se naşte ADA BRUMARU 
(m. 2008), muzicolog, laureată 
cu premii  ale Uniunii Compo-
zi torilor şi Muzicologilor din 
România, cu alte premii.
1931 u Se naşte ALEXANDRU OPREA 
(m. 1983), critic şi istoric literar.
1936 u Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române.

1946 u Se naşte GERARDUS’T 
HOFF, fizician olandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1999).
1958 u Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960 u Se naşte ATTILA VIZAUER, 
regizor.
1966 u Se naşte IRINA MOVILĂ, 
actriţă.
1969 u Încetează din viaţă 
WALTER GROPIUS (n. 1883), 
arhitect german, unul dintre cei 
mai inf luenţi arhitecţi ai secolului 
al XX-lea.
2010 u Încetează din viaţă GEAVIT 
MUSA (n. 1931), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române. . V.G.

cronologieonoollllllooogggie

iulie

5

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Il Luce

Romania, Documentar
16:30 Breaking fake news

17:00 România construită

18:00 Exclusiv în România

18:45 Momentart

19:00 Istorii ascunse

19:30 Discover Romania

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fraierul (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Omul-Păianjen (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
14:30 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

16:30 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare              

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:15 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

00:15 Sherlock Holmes: Jocul 

umbrelor (R)

SUA, Acţiune, Mister
02:30 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                

cu Zori-de-Zi (R)

Marea Britanie, Aventuri 

07:00 Observator

09:30 Minionii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:15  Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
13:00 Observator

14:00 Chefi  la cuţite (R)

17:00 Jurământul

Turcia
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Cum să fi i amantu’ la 

femei

SUA, Comedie
01:00 Ziua Independenţei (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
04:00 Un gigolo de doi bani (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului

06:00 Teleshopping

07:05 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

SUA, Animaţie, Scurt 
metraj

07:30 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

10:55 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri
12:35 Frumoasa şi Bestia

SUA, Crimă, Dramă
14:40 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
16:35 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

18:20 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

21:45 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Tudor

Romania, Dramă, Istoric
14:55 Filler

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tudor

Romania, Dramă, Istoric
21:45 Discover Romania

22:10 Măcelarul

Dramă, Thriller
00:00 Natură şi aventură (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Sote de 
morcovi

>  Inconştienţă şi cruzime.
„Prin blană-i numeri coaste 
slabe/ Dar nu se lasă, nu se 
lasă“…, îmi răsunau în minte 
versurile lui Mihai Beniuc, 
privind imaginile virale, care 
au făcut turul televiziunilor, 
cu tânăra care s-a apropiat de 
un urs, ba chiar a întins mâna 
către el pentru ca prietenii să 
o fotografi eze. Amuzament 
general în momentul în care 
animalul, provocat, s-a repezit 
la ea. Jurnalele de ştiri au strigat 
că, în cazul în care ursul ar 
fi  raportat ca fi ind periculos, 
ar fi  ucis. Lucru confi rmat 
de moartea ursului şchiop 
Guleratul, din Predeal, vinovat 
pentru că se „dedulcise“ la 
napolitane şi biscuiţi, după 
cum susţine ministerul care 
ar fi  trebuit să-l ocrotească 
şi salveze… Mai ţineţi minte 
ursul care a agonizat 17 ore, pe 
marginea drumului, după ce 
fusese lovit de o maşină, până 
s-au milostivit autorităţile să-l 
împuşte? Dar vânătoarea aceea 
isterică declanşată în Sibiu, 
fi nalizată cu uciderea unui pui 
de urs speriat, rătăcit prin oraş.

„Ursul nu joacă de bună-
voie“, afl asem în copilărie despre 
ursuleţii capturaţi şi puşi cu 
picioarele pe plita încinsă cu 
cărbuni, ca să înveţe să danseze 
în ritmul tobelor… Desigur, astea 
sunt amintiri din vremuri apuse. 
Acum urşii dansează printre 
gloanţe şi poze cu turiştii… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 9 4 4 6 1 7 2 3

5 7 1 9 2 3 4 8 6

3 6 2 4 8 7 9 5 1

4 8 6 3 1 2 5 9 7

2 3 7 8 9 5 6 1 4

9 1 5 7 4 6 8 3 2

6 5 3 1 7 8 2 4 9

7 4 8 2 3 9 1 6 5

1 2 9 5 6 4 3 7 8

3 1 2 9 6 4 5 8 7

8 4 6 1 7 5 9 2 3

9 5 7 8 3 2 6 4 1

1 8 9 5 2 6 3 7 4

7 3 5 4 8 1 2 9 6

6 2 4 7 9 3 1 5 8

5 9 8 3 1 7 4 6 2

2 7 1 6 4 9 8 3 5

4 6 3 2 5 8 7 1 9
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CONSTELAŢII: u NOROI, NARA, 
ATENTIE, EP, MECI, ATELA, 
ILARITATE, LIPITA, IUI, ARICI, 
AC, N, ET, RELATA, S, UTERE, RL, 
AULA, ASCET, CLARA, ICNI.
ARITMOGRIF: u ROŞII DE 
CÂMPIE.
FUGA VOCALELOR: u M, C, 
F, ARS, MAGI, REMINISCENTA, 
RA, CETATUI, IRITAT, RATACIT, 
ATACATA, NATAL, SPETA, AC, 
CIL, Z, MIALA, OR, ZID, CIRC, TIR, 
S, MACARALE, CIOBIT, TARAMA, 
CREDITA.

ÎNCRUCIŞARE: u MECANIZARE, 
EREDITAR, M, TONA, ARACI, ATU, 
CRI, ON, LOSTRITA, A, IMAMI, 
ACUM, ZAR, TI, ERE, AN, VILA, 
SN, TIPICARI, T, AERE, UCISE.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): AMAR, STERI, 
PARASTAS, M, ORAS, ARENA, 
SOCAT, UCIS, C, DANS, Z, AHA, 
RAIONA, CIRACI, CAL, ANIN, 
MANIE, SECTII, A, N, ARIE, 
TESTE.
RECONSTITUIRE: u DACĂ 
FIECARE MĂTURĂ ÎNAINTEA 
CASEI, TOT ORAŞUL VA FI CURAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

REPETITORI, UMERAR, MAT, 
MITA, INOTA, ESI, ATOLI, NACELA, 
OIL, IR, BATOG, A, RIMEL, PARC, 
E, INIMA, AA, PLIU, REST, ELAN, 
MISIE.

ACTOR ROMÂN: u R, C, U, A, 
I, CUI, DEMRADULESCU, NP, 
PUICA, ALARMATA, CARNETE, 
AICI, URS, RAI, UTAN, TARA, 
PAT, ARAT, GIRA, P, TUNSA, 
ARACI, CA, DORIT, STOR, PARC, 
RATANI, CATANIE.

remember
Vistrian Roman (1941-1994)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul Vistrian Roman s-a 
născut pe 15 mai 1941, în loca-
litatea Sasa, din judeţul Alba. În 
anul 1964, a absolvit Institutul 
de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fi că din Bucureşti. Artistul a re-
uşit să cucerească inimile spec-
tatorilor cu vocea sa profundă şi 
căldură sufl etească, care emana 
în fi ecare rol. A jucat pe scene-

le teatrelor „Alexandru Davila“ 
din Piteşti, Teatrul Mic din Bu-
cureşti şi Teatrul Naţional din 
Cluj, „realizând cu măiestrie o 
relaţie deosebită cu partenerul 
sau partenerii de scenă printr-
un joc perfect natural“.

Vistrian Roman a rămas în 
memoria spectatorului prin ro-
lul din serialul „Pistruiatul“ (re-
gia Francisc Munteanu, 1973) în 
care interpretează rolul tatălui 
Pistruiatului.

Artistul a mai fost distribuit 
în fi lmele „Oraşul care iubeş-
te“, „Vârstele anului“, „Acţiu-
nea Autobuzul“, „Al treilea salt 
mortal“, „Pădurea nebună“, 
„Trandafi rul galben“, „Amurgul 
fântânilor“, „Miezul fi erbinte al 
pâinii“, „Ziua Z“, „Neînvinsă-i 
dragostea“.

Nu a fost căsătorit, dar este 
tatăl a doi copii.

S-a stins din viaţă pe 3 iulie 
1994. .

Singurul 
preşedinte 
american
născut de ziua SUA

CALVIN COOLIDGE . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Calvin Coolidge (născut, 
4 iulie 1872 - decedat, 5 ianu-
arie 1933) a absolvit Acade-
mia St. Johansburg şi Cole-
giul At Amherst. Specializat 
în Drept, a debutat ca jurist 
la o fi rmă locală din oraşul 
natal, Plymouth, Vermont, 
şi apoi a devenit membru al 
Consiliului Local al Comita-
tului Hampshire. A partici-
pat activ la campania pre-
zidenţială a candidatului 
republican William McKin-
ley, în anul 1896, an în care 
a fost cooptat în Comitetul 
Orăşenesc din Northamp-
ton al Partidului Republi-
can. Deşi a activat benevol, 
fără retribuţie, a câştigat ex-
perienţă în lumea politicii. 
În 1906, Calvin Coolidge a 
fost nominalizat pentru 

Camera Reprezentanţilor. 
A fost primar al oraşului 
Northampton [în perioada 
1908-1912] şi apoi senator 
de Hampshire [1911-1914]. 
În 1918, Calvin Coolidge a 
fost ales guvernator de Mas-
sachusetts, funcţie pe care 
a deţinut-o până în 1920. 
Calvin Coolidge a fost cel 
de-al 29-lea vicepreşedinte 
(1921-1923) şi cel de al treize-
cilea preşedinte al Statelor 
Unite ale Americii (1923-
1929), ajungând în biroul 
prezidenţial după decesul 
lui Warren G. Harding. El a 
condus administraţia de la 
Casa Albă ca reprezentant al 
Partidului Republican. A de-
venit foarte popular în rân-
dul alegătorilor, ca urmare 
a mesajelor din campania 
electorală, care i-au asigurat 
la alegerile din noiembrie 
1924, aproximativ 54%  din 

voturi. Politica sa internă s-a 
bazat pe promovarea pros-
perităţii prin favorizarea 
la maximum a fondurilor 
mari de capital, urmărind 
reducerea cheltuielilor fe-
derale şi impozite pe afaceri. 
Prin „National Origins Act“, 
din 1924, a restrâns numă-
rul imigranţilor admişi 
anual pe teritoriul Statelor 
Unite ale Americii la 15.000 
de persoane.

În plan extern, Calvin 
Coolidge a fost preocupat 
de recuperarea creditelor 
Aliaţilor în timpul războ-
iului, reuşind, în parte, 
acest lucru prin Planul 
Dawes (1924), iar în ceea 
ce priveşte efortul de a eli-
mina războiul din relaţiile 
internaţionale, a susţinut 
semnarea, la Paris, la 27 
august 1928, a Pactului 
Briand-Kellog.  .
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5 16 17 22 34 9

super noroc 434472

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 39.204,60 1.064.610,00

II (5/6) 2 101.763,30 -

III (4/6) 52 376,96 -

Fond total de câștiguri: 1.287.738,90 

lo joker

plus noroc 14 8171

6 9 14 3 16 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 88.187,28 7.504.706,23

II (5/5) REPORT 19.067,52 99.904,24

III (4/5+J) 2 9.533,76 -

IV (4/5) 25 381,35 -

V (3/5+J) 66 180,56 -

VI (3/5) 1.042 29,73 -

VII (2/5+J) 690 20,72 -

VIII (1/5+J) 3.381 13,39 -

Fond total de câștiguri: 7.735.699,67 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

27 34 37 8 1 22

noroc 116744 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 173.547,60 3.521.353,60

II (5/6) 2 28.924,60 -

III (4/6) 187 309,35 -

IV (3/6) 3.527 30,00 -

Fond total de câștiguri: 3.742.862,00 

2 IULIE 2020

INGREDIENTE. 1 kilogram morcovi, 100 ml ulei, 

100 g unt, 500 ml apă, sare, piper 2 linguri zahăr brun;

MOD DE PREPARARE. Curăţăm bine mor-

covii şi îi tăiem rondele. Punem morcovii în oală, turnăm 

uleiul, punem untul, sare şi piper şi amestecăm. Lăsăm 

la foc mic până se topeşte untul, apoi punem apă cât 

să acopere de 2 degete morcovii. Lăsăm să fi arbă la 

foc mic, până morcovii sunt gata. La ultimul clocot 

punem şi zahărul şi amestecăm până se topeşte. Deşi 

zahărul este opţional, vă recomand să încercaţi. În loc 

de zahăr putem pune sirop de agave sau de arţar. Este 

o garnitură ideală alături de orice fel de carne la grătar 

sau fi căţei. . P.V.O.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Nicolae Bălcescu 

şi Portului. > pag. 04

CER SENIN 

ŞI TEMPERATURI 

DE 35 DE GRADE
METEO. În weekend, 

cerul va fi  în mare parte senin, 

iar temperaturile maxime vor ajunge 

la 35 de grade Celsius, în timp ce 

minimele nocturne vor fi  de până 

la 22 de grade Celsius. > pag. 13

SecetaSeceta
a fost cruntă a fost cruntă 
în judeţul în judeţul 
GalaţiGalaţi

DESPRE RENTABILITATE ÎN AGRICULTURĂ  .  DISCUŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În urmă cu doar o săptămână, 

arătam că, din datele 

centralizate la nivelul Direcţiei 

pentru Agricultură Judeţeană 

(DAJ), un procent de 82 la sută 

din suprafeţele anunţate de 

fermieri ca fi ind în cultură au fost 

declarate calamitate. Vorbim 

astfel de un total de aproape 

60.000 de hectare afectate, mai 

exact 59.628,21, situaţie valabilă 

în cazul culturilor de toamnă. 

„Situaţia e cruntă“, admite 
fermierul gălăţean Petre Grigo-
re, preşedinte al fi lialei gălăţene 
a Asociaţiei Producătorilor de Ce-
reale şi Plante Tehnice (APCPT) şi 
administrator al Simongrig SRL. 
„Seceta a început în toamnă, apoi 
s-a întins pe tot parcursul iernii 
şi chiar în primăvară, fapt care a 

condus la calamitarea suprafeţe-
lor cultivate cu grâu în procent de 
80 la sută, rapiţa aproape în totali-
tate, iar orzul, aşijderea“, ne-a mai 
declarat inginerul Petre Grigore, 
menţionând că din informaţiile 
pe care le deţine producţia de 
grâu în judeţul nostru a fost de 
maximum o tonă la hectar.

 Ploi locale şi irigaţii 
costisitoare 

O altă problemă identifi cată 
de acesta este reprezentată de în-
toarcerea culturilor de către unii 
fermieri, după apariţia precipi-
taţiilor, dar seceta a fost atât de 
cruntă încât pierderea ar putea 
fi  dublă. „Întotdeauna, probleme-
le la noi sunt în sudul judeţului, 
pentru că în nord mai plouă. Chiar 
şi aşa, discutăm doar de ploi locale 
şi chiar de ferme care au cunoscut 
trei regimuri de precipitaţii, de la 
5 până la 20 de litri pe metrul pă-

trat, ceea ce iarăşi nu poate fi  bine“, 
a mai precizat Petre Grigore.

 Referitor la situaţia irigaţiilor 
din judeţul nostru, Petre Grigore 
este de părere că cei care irigă sunt 
foarte puţini, cu o perioadă de 
revenire pe suprafeţe ce durează 
între 14 şi 28 de zile şi cu costuri 
considerabile. „În mod normal, ai 
nevoie de 1.800 - 2.000 de metri 
cubi de apă, iar asta înseamnă în-
tre 1.500 şi 2.000 de lei pe hectar. 
Dacă ne raportăm la un preţ al grâ-
ului de 75 de bani per kilogram, 
asta înseamnă că reuşeşti doar să 
îţi acoperi cheltuielile“, a făcut 
un calcul succint preşedintele 
APCPT, menţionând că, în plus, 
instalaţiile de udare sunt vechi şi 
mari consumatoare energetice.

 Pierderile fermierilor vor 
fi  recuperate în câţiva ani 

Petre Grigore a adus în discu-
ţie şi o valoare a despăgubirilor 

suprafeţelor calamitate avută în 
vedere de un alt gălăţean, George 
Scarlat, secretar de stat în Minis-
terul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale. Acesta din urmă s-ar fi  
referit la o valoare de 925 lei la 
hectar, care, în opinia lui Petre 
Grigore nu e rea, dar nici foarte 
bună.

Oricum, discuţia cu admi-
nistratorul Simongrig SRL nu 
s-a putut încheia într-o notă 
prea optimistă, în condiţiile 
în care acesta este de părere 
că pierderile din acest an vor 
fi recuperate de către fermieri 
de-abia peste doi-trei ani. „La 
momentul de faţă, eu nu am 
cash-f low, să zicem că obţin 
o înţelegere pentru un credit 
furnizor, dar ai curaj să începi 
lucrări dacă afară sunt 34 de 
grade şi iar nu plouă?“, se în-
treabă retoric inginerul agro-
nom Petre Grigore. .

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 sâmbătă

29 iunie - 4 iulie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 iunie - 4 iulie 2020

26
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